
QUINTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 2

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429574

PORTARIA: 2757/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula   
LEILA MARIA DO CARMO DOS SANTOS            Gerente                  53476374    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              
1,000.00
06125134163480000    0261000000          339036              
1,000.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429916

PORTARIA: 2781/2012
Objetivo: A fi m de participarem do VII Encontro Nacional de 
Órgãos de Controle Interno, naquela capital.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0541889492/ANA CLÁUDIA LIMA SILVA (Assistente de Trânsito) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 25/08/2012 a 25/08/2012
571961731/RAIMUNDA VERA CORRÊA ARAÚJO (Analista 
Adm. Financeiro ) / 1.0 diárias (Completa) / de 25/08/2012 a 
25/08/2012<br
Ordenador: Sônia Lúcia Ferreira da Silva 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429921

PORTARIA: 2807/2012
Objetivo: A fi m de acompanhar a equipe de comunicação da 
ASDECOM, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Nova Timboteua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58990761/ELMA LILIANA DA SILVA LEAL (Assist. Adm.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 01/09/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429925

PORTARIA: 2832/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA IRACEMA BARBOSA DE SOUSA              Gerente                  555860202   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              
1,000.00
06125134163480000    0261000000          339033              
350.00
06125134163480000    0261000000          339036              
650.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430060

PORTARIA Nº 2821/2012-DG/CGP DE 24.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a o disposto na Lei Estadual 6.176, de 
29.12.1998, alterada pela Lei 6.275, de 29.12.2000, que 
instituiu o Sistema de Controle Interno e cria a Auditoria Geral 
do Estado,
CONSIDERANDO ainda, a solicitação constante do Memº 
13/2012-CNCI, de 03.08.2012, protocolado sob o nº 
2012/374295,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO CARLOS LIMA DA 
ROCHA, Analista de Administração e Finanças, matrícula 
5495490/2, lotado na Coordenadoria do Núcleo de Controle 
Interno, para exercer a função de Agente Público de Controle 
neste Departamento.
Art. 2º - A designação para o exercício da atividade de 
Agente Público de Controle, não implica na percepção de 
nenhuma vantagem adicional de natureza pecuniária neste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2820/2012-DG/CGP DE 24.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a designação do servidor EDMILSON VERA ALMEIDA 
LEAL, Assistente Administrativo, matrícula 6120229/1, lotado 
na Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira, 
constante da Portaria 871/2009-DG/CDRH, para exercer a 
função de Agente Público de Controle neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2833/2012-DG/CGP DE 27.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 112/2012-
GCC, de 20.08.2012, e Memº 089/2012, de 22.08.2012, da 
Coordenadoria de Engenharia de Trânsito, protocolado sob o nº 
2012/336982,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARCELO FADOUL SARAIVA, Analista de 
Trânsito, matrícula 57194159/1, para proceder a fi scalização, 
acompanhamento e execução do objeto do Convênio 
003/2012, celebrado entre este Departamento e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ANANINDEUA, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar serviços conforme acordado.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2831/2012-DG/CGP DE 27.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 159/2012-
GCC, de 20.08.2012, protocolado sob o nº 2012/398344,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELIZABETH MARIA CAMPOS REÇA, 
Técnico/04, matrícula 3266710/1, para proceder a fi scalização, 
acompanhamento e execução do objeto do Contrato 015/2012, 
celebrado entre este Departamento e a OGP ADMINISTRADORA 
DE NEGÓCIOS LTDA-ME, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2835/2012-DG/CGP DE 27.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a Sentença RCAND nº 370/2012, de 
07.08.2012, emitida pela 8ª Zona Eleitora de Vigia, indeferindo 
o registro de candidatura do servidor João Corrêa da Silva 
Júnior, para concorrer às Eleições/2012;
CONSIDERANDO a solicitação do referido servidor, constante do 
Requerimento datado de 24.08.2012,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2455/2012-DG/CGP, que autorizou o 
afastamento do servidor João Corrêa da Silva Júnior, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57176485/1, no período de 07.07 a 
07.10.2012, das atividades que exerce na Corregedoria deste 
Departamento, a fi m de concorrer às Eleições/2012.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2822/2012-DG/CGP DE 24.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Governo do Estado do Paraná, 
constante do OF CEE/G 194/11, de 01.12.2011, para cedência 
da servidora PRICILA KAREN MUCELIN, Analista de Sistemas, 
ao Departamento de Trânsito do Paraná, com ônus para este 
Departamento,
CONSIDERANDO que a solicitação do Governo do Estado do 
Paraná foi autorizada pelo Governo do Estado do Pará,
R E S O L V E:
CEDER, ao Departamento de Trânsito do Estado do Paraná – 
DETRAN/PR, a servidora PRICILA KAREN MUCELIN, Analista 
de Sistemas, matrícula 57194730/1, lotada na Diretoria de 
Tecnologia e Informática, com ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
03.09.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 2787/2012-DAF/CGP DE 24.08.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
22034, expedido pela Coordenadoria de Perícia Médica da 
SEAD.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao 
servidor João Guilherme Cardias Pinheiro, Auxiliar de Serviços 
Operacionais, matrícula 57196687/1, lotado na Coordenadoria 
de Infraestrutura e Manutenção, por sete (07) dias no período 
de 18.08 a 24.08.2012.
Manoela paulo de oliveira miléo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2788/2011-DG/CDRH DE 29.07.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
114528A/1, de 26.07.2011.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Domingos da Paixão Pereira Júnior, 
Auxiliar Administrativo, matrícula 57175511/1, lotado na Agência 
de Trânsito de Ananindeua, cinco dias (05) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 27.06 a 01.07.2011.
manoela paulo de Oliveira
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 2789/2012-DAF/CGP DE 24.08.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991, e o Atestado Médico, datado 
de 01.06.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Ana Paula Michelle Rutowitcz Alencar, 
Vistoriadora, matrícula 57201871/1, lotada na CIRETRAN “B” 
de Santa Izabel do Pará, cento e oitenta (180) dias, de Licença 
Maternidade, no período de 01.06.2012 a 27.11.2012, sem 
prejuízo de sua remuneração.
MANOELA PAULO de Oliveira miléo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2824/2012-DAF/CGP DE 24.08.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 2075/2012-
NC/PROJUR, no Processo 2012/238261, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CÁSSIA APARECIDA RIBEIRO DE LIMA, 
Vistoriadora, matrícula 57211536/1, lotada na CIRETRAN 
“B” de Mãe do Rio, sessenta (60) dias, de Licença Prêmio, 
no período de 03.09 a 01.11.2012, referentes ao triênio 
19.01.2009/2012, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2825/2012-DAF/CGP DE 24.08.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1017/2010-PROJUR, no Processo 2010/63331, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CIBELE SALIMOS FARIAS, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845548/1, lotada no Posto Avançado, 
trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período de 23.08 a 
21.09.2012, referentes ao triênio 01.02.2007/2010, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2834/2012-DG/CGP DE 27.08.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,


